Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 25 августа 2025 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе:

председательствующего Бахтеревой В.М., 

при секретаре МАН, 

с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора Ковалевой В.В., 

подсудимой ААИ, 

защитника-адвоката Марина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ААИ, 

<

...>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ААИ совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, но до 13 часов 40 минут, ААИ и лицо, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение товара принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток» из помещения вышеуказанного магазина, при этом распределив роли при совершении преступления следующим образом: ААИ надлежало пройти в торговый зал магазина, выбрать необходимый товар для последующего хищения, который сложить в находившуюся при ней женскую сумку и полиэтиленовый пакет, после чего выйти из торгового зала магазина с находящимся у неё неоплаченным товаром через раздвижные двери, работающие для входа покупателей, где в это время ААИ должно было ожидать лицо, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, стоящее возле вышеуказанных дверей магазина, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и возможности предупреждения ААИ о появлении лиц способных помешать совершению преступления, а также своевременному открытию раздвижных дверей и обеспечению беспрепятственного выхода ААИ из помещения магазина, с неоплаченным товаром, и дальнейшего совместного распоряжения похищенным товаром. 

Действуя в реализации вышеуказанного совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 47 минут, исполняя отведенную ему роль при совершении преступления, лицо, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, подошло к раздвижным дверям в магазине «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по вышеуказанному адресу, и стало наблюдать за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения ААИ о появлении лиц способных помешать совершаемому преступления, а также открытию раздвижных дверей и свободному выходу ААИ из торгового зала магазина с похищенным товаром, в то время как ААИ действуя согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовало в торговый зал указанного магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, согласно отведенной ей преступной роли, со стеллажей похитила следующий товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток»:

-масло «Брест-Литовское» сладко сливочное не соленое 82,5 %, массой 180 грамм, в количестве 3 штук, розничной стоимостью 257 рублей 59 копеек за одну штуку, на сумму 772 рубля 77 копеек;

-в.к. море икра сел. ИК.С.ЯС.З.с/с в/м объемом 115 грамм, в количестве четырех штук, розничной стоимостью 129 рублей 99 копеек за одну штуку, на сумму 519 рублей 96 копеек;

-Либендорф (LIEBENDORF) сыр слив. Плав. Паст. 55% объемом 400 грамм, в количестве двух штук, розничной стоимостью 235 рублей 19 копеек за одну штуку, на сумму 470 рублей 38 копеек;

-с пылу с жару блинчики с вишней объемом 360 грамм, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 176 рублей 99 копеек;

-Эколь гуляш говяжий халяль объемом 400 грамм, в количестве двух штук, розничной стоимостью 419 рублей 99 копеек, за одну штуку, на сумму 839 рублей 98 копеек;

- ФИО1/Тушк/Пет/сорт1 ГОСТ/охл/пак вак/ массой 2,101 кг, розничной стоимостью 239 рублей 99 копеек за один килограмм, на сумму 504 рубля 22 копейки;

- опята «Глобал Вилладж» (GLOBAL VILLAGE) объемом 330 грамм маринованные в количестве одной штуки, розничной стоимостью 219 рублей 99 копеек;

- патиссоны «Глобал Вилладж» (GLOBAL VILLAGE) объемом 480 грамм в количестве одной штуки, розничной стоимостью 176 рублей 99 копеек;

- салат «Пятерочка кафе» объемом 200 грамм столичный с курицей, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 139 рублей 99 копеек;

- блинчики с мясом 350 грамм, в количестве двух штук, розничной стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну штуку, на сумму 299 рублей 98 копеек;

- майонез ТЗ Ряба Провансаль 67 % объемом 670 мл, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 224 рубля 99 копеек;

- Твистер чебурек с мясом п/ф зам. 85 грамм, в количестве пяти штук, розничной стоимостью 29 рублей 99 копеек за одну штуку, на сумму 149 рублей 95 копеек;

- готовые чебупели сочные с мясом ТМ Горячая штучка флоу-пак 0,3 кг, в количестве двух штук, розничной стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну штуку, на сумму 299 рублей 98 копеек;

- с пылу с жару блинчики с мясом, массой 360 грамм, в количестве пяти штук, розничной стоимостью 184 рубля 99 копеек за одну штуку, на сумму 924 рубля 95 копеек;

- Веско фрикадельки телят. Кат. Б охл., массой 300 грамм, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 339 рублей 99 копеек;

- Идель колбаса Кавказская массой 0,4 кг, в количестве двух штук, розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек за одну штуку, на сумму 559 рублей 98 копеек;

- масло Олейна подсолнечное, объемом 2 литра рафинирован.дезодориров.1с, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 6901 рубль 08 копеек, которые сложила в полиэтиленовый пакет и женскую сумку, находившиеся при ней. Затем, ААИ направилась с вышеуказанным товаром на выход из помещения магазина, через двери, предназначенные для входа покупателей, которые согласно ранее достигнутой договоренности ей открыло лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при этом, не оплатив, находившийся при ней (ААИ) товар, и с места совершения преступления с похищенным имуществом совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, попытались скрыться, однако действия последних стали очевидны для сотрудников магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», в том числе директора магазина ИХК, которая потребовала прекратить противоправные действия и вернуть товар, однако, ААИ и лицо, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, проигнорировали требование последней, и покинули помещение магазина. Выйдя из магазина на улицу, примерно в 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от входа в магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, ИХК догнала их, и стала удерживать ААИ за рукав надетой на ней куртки и за женскую сумку, находившуюся у нее в руках, последняя осознавая, что ее совместные с лицом, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, действия, перестали быть тайными и стали носить открытый характер, продолжая реализацию совместного преступного умысла направленного на хищение имущества АО «Торговый дом «Перекресток», с целью удержания похищенного передала полиэтиленовый пакет с неоплаченным товаром лицу, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, после чего, находясь на вышеуказанном участке местности, в вышеуказанные дату и время, с целью доведения преступного умысла до конца, руками оттолкнула ИХК от себя и нанесла кулаком правой руки один удар по лицу ИХК, то есть применила в отношении ИХК насилие не опасное для жизни и здоровья, причинив ей физическую боль. После чего ААИ и лицо, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество с места совершения преступления скрылись, при этом имея реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ААИ и лицо, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство причинили АО «Торговый дом «Перекресток» незначительный имущественный ущерб на общую сумму 6901 рубль 08 копеек и физическую боль ИХК

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ААИ вину в совершении преступления при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах признала полностью, показал, что именно она совершил действия, указанные в обвинительном заключении, раскаялась в содеянном, в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные ею на предварительном следствии.

Вина подсудимой ААИ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Признательными показаниями подсудимой ААИ, данными в стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 142-145, 243-246), подтвержденными подсудимой в судебном заседании, которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ, в обеденное время, примерно в 12 часов 00 минут, более точное время не помнит, она встретилась со своей знакомой ФИО2, более полные ее данные ей не известны, так же у нее (ААИ) имелся ее номер телефона, однако свой мобильный телефон она (ААИ) потеряла и контакты у нее не сохранились. Встретившись с ФИО2, они пошли гулять по 

<

адрес> Московской области и проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, они решили зайти в указанный магазин. Находясь в торговом зале данного магазина, так как ни у нее, ни у Елизаветы не было денег на приобретение товара, она предложила ФИО2 похитить из данного магазина продукты питания, на что последняя согласилась. Так они договорились, что Елизавета останется возле автоматических дверей при входе в магазин, так как те открываются автоматически от движения, и будет контролировать, чтобы данные двери всегда были открыты, чтобы она (ААИ) беспрепятственно смогла выйти из торгового зала магазина с товаром, который она выберет и сложит в свою сумку серого цвета и пакет находящийся при ней, и не будет оплачивать. Так, примерно в 13 часов 40 минут, более точное время не помнит, согласно ранее достигнутой договоренности она (ААИ) прошла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а РЕ в это время осталась стоять возле автоматических дверей при входе в магазин и наблюдать за ней (ААИ) и окружающими, чтобы ее действия никем не были замечены. Так, находясь в торговом зале магазина, она (ААИ) стала выбирать необходимый товар, а именно несколько упаковок с замороженными блинчиками с различными начинками, растительное масло, чебупели, чебуреки, сливочное масло, банку маринованных патиссонов, банку маринованных опят, две упаковки гуляша, фрикадельки, колбасу, майонез, сыр, готовый салат, а также несколько банок икры, которые она положила в имеющийся у нее полиэтиленовый пакет. Также она взяла одну тушку цыпленка, которую положила в находящуюся при ней сумку серого цвета. После чего с вышеуказанным товаром она направилась к выходу из магазина, где ее ждала РЕ, при этом время было примерно 13 часов 47 минут. Пройдя линию касс и не оплачивая товар, который находился у нее в пакете и в сумке, она (ААИ) подошла к автоматическим дверям, которые были открыты так как возле них стояла согласно их договоренности РЕ, и вместе с ней и похищенным товаром они вышли на улицу. Сразу же следом за ними на улицу вышла сотрудница магазина и окрикнула их, как она поняла та заметила, что они вышли из магазина с неоплаченным товаром, она сразу же отдала РЕ пакет с похищенным товаром, с которым та убежала, а сотрудница магазина схватила ААИ за руку, чтобы она не убежала. Так же сотрудница магазина схватила ее сумку, в которой находилась похищенная из магазина тушка цыпленка, она толкнула данную женщину, однако та продолжила ее удерживать, тогда она нанесла правой рукой один удар в область лица женщины, тогда последняя отпустила ее руку, при этом у нее в руках осталась сумка с документами и похищенной тушкой цыпленка. После этого она (ААИ) убежала. После произошедшего она направилась к себе домой, куда позже пришла РЕ и принесла пакет с похищенными продуктами питания из магазина «Пятерочка». Данные продукты питания впоследствии они съели. ДД.ММ.ГГ к ней пришли сотрудники полиции и сообщили что она подозревается в совершении хищения продуктов питания из магазина «Пятерочка». Она сразу же призналась, что действительно ДД.ММ.ГГ совместно со своей знакомой РЕ похитили из магазина «Пятерочка» продукты питания. По данному факту ею было написано заявление. Кроме того, с ее участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого она показала на стеллажи в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, откуда она брала товар, с которым не оплачивая его, вышла из магазина, так же она указала на место, на улице возле входа в магазин, где ее догнала сотрудница магазина и попыталась задержать ее, однако она (ААИ) оттолкнула ее и убежала, при этом ее сумка осталась у сотрудницы магазина. По окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, и поставили свои подписи в соответствующих графах. Замечаний от участвующих лиц не поступало. Вину в хищении вышеуказанного товара признает полностью, в содеянном раскаивается. Данное преступление она совершила, в связи с тяжелым материальным положением.

Показаниями представителя потерпевшего ПИМ данными в стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 167-171), с согласия всех участников процесса, которыми установлено, что он работает в АО «Торговый дом «Перекресток» обслуживает магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности менеджера по безопасности. У него имеется доверенность, согласно которой он имеет право представлять интересы в полиции и суде вышеуказанной организации, в связи с чем в дальнейшем интересы АО «Торговый дом «Перекресток» будет представлять он. ДД.ММ.ГГ, от директора магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что примерно в 13 часов 47 минут, в указанном магазине двое девушек совершили кражу продуктов питания, при этом ИХК пояснила, что одна из девушек нанесла ей удар по лицу, когда она (ИХК) пыталась её задержать. От ИХК ему стало известно, что после совершения преступления, ею (ИХК) была проведена инвентаризации, в ходе которой было установлено, что двое ранее неизвестных девушек похитили из магазина следующий товар: масло «Брест-Литовское» сладко сливочное не соленое 82,5 %, массой 180 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 151 рубль 46 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 454 рубля 38 копеек; в.к. море икра сел. ИК.С.ЯС.З.с/с в/м объемом 115 грамм, в количестве четырех штук, стоимостью 71 рубль 82 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 287 рублей 28 копеек; LIEBENDORF сыр слив. Плав. Паст. 55 % объемом 400 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 145 рублей 40 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 290 рублей 80 копеек; с пылу с жару блинчики с вишней объемом 360 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 60 рублей 84 копейки; Эколь гуляш говяжий халяль объемом 400 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 306 рублей 69 копеек, за одну штуку, а всего на общую сумму 613 рублей 38 копеек; ЦБ/Тушк/Пет/сорт1 ГОСТ/охл/пак вак/ массой 2,101 кг, стоимостью 215 рублей 02 копейки за один килограмм, а всего на общую сумму 451 рубль 75 копеек; опята GLOBAL VILLAGE объемом 330 грамм маринованные в количестве одной штуки стоимостью 102 рубля 45 копеек; патиссоны GLOBAL VILLAGE объемом 480 грамм маринованные стер. в количестве одной штуки стоимостью 88 рублей 26 копеек; салат Пятерочка кафе объемом 200 грамм столичный с курицей, в количестве одной штуки, стоимостью 69 рублей 40 копеек; блинчики с мясом объемом 350 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 54 рубля за одну штуку, а всего на обую сумму 108 рублей 00 копеек; майонез ТЗ Ряба Провансаль 67 % объемом 670 мл, в количестве одной штук, стоимостью 79 рублей 26 копеек; Твистер чебурек с мясом п/ф зам. массой 85 грамм, в количестве пяти штук, стоимостью 12 рублей 05 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 60 рублей 25 копеек; готовые чебупели сочные с мясом ТМ Горячая штучка флоу-пак массой 0,3 кг, в количестве двух штук, стоимостью 55 рублей 49 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 110 рублей 98 копеек; с пылу с жару блинчики с мясом, массой 360 грамм, в количестве пяти штук, стоимостью 67 рублей 44 копейки, за одну штуку, а всего на общую сумму 337 рублей 20 копеек; Веско фрикадельки телят. Кат. Б охл., массой 300 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 224 рубля 83 копейки; Кавказская массой 0,4 грамма, в количестве двух штук, стоимостью 97 рублей 53 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 195 рублей 06 копеек;масло Олейна подсолнечное, объемом 2 литра рафинирован.дезодарирован., в количестве одной штуки, стоимостью 218 рублей 18 копеек. Общая сумма согласно справке ущерба о закупочной стоимости товара (без учета НДС) составила 3752 рубля 30 копеек, что является для АО «Торговый дом «Перекресток» незначительным ущербом. Также уточнил стоимость похищенных товаров по розничной стоимости, с учетом НДС: масло «Брест-Литовское» сладко сливочное не соленое 82,5 %, массой 180 грамм, в количестве 3 штук, розничной стоимостью 257 рублей 59 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 772 рубля 77 копеек; в.к. море икра сел. ИК.С.ЯС.З.с/с в/м объемом 115 грамм, в количестве четырех штук, розничной стоимостью 129 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 519 рублей 96 копеек; Либендорф (LIEBENDORF) сыр слив. Плав. Паст. 55% объемом 400 грамм, в количестве двух штук, розничной стоимостью 235 рублей 19 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 470 рублей 38 копеек; с пылу с жару блинчики с вишней объемом 360 грамм, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 176 рублей 99 копеек; Эколь гуляш говяжий халяль объемом 400 грамм, в количестве двух штук, розничной стоимостью 419 рублей 99 копеек, за одну штуку, а всего на общую сумму 839 рублей 98 копеек; ЦБ/Тушк/Пет/сорт1 ГОСТ/охл/пак вак/ массой 2,101 кг, розничной стоимостью 239 рублей 99 копеек за один килограмм, а всего на общую сумму 504 рубля 22 копейки; опята «Глобал Вилладж» (GLOBAL VILLAGE) объемом 330 грамм маринованные в количестве одной штуки, розничной стоимостью 219 рублей 99 копеек; патиссоны «Глобал Вилладж» (GLOBAL VILLAGE) объемом 480 грамм маринованные стер. в количестве одной штуки, розничной стоимостью 176 рублей 99 копеек; салат «Пятерочка кафе» объемом 200 грамм столичный с курицей, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 139 рублей 99 копеек; блинчики с мясом объемом 350 грамм, в количестве двух штук, розничной стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 299 рублей 98 копеек; майонез ТЗ Ряба Провансаль 67 % объемом 670 мл, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 224 рубля 99 копеек; Твистер чебурек с мясом п/ф зам. массой 85 грамм, в количестве пяти штук, розничной стоимостью 29 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 149 рублей 95 копеек; готовые чебупели сочные с мясом ТМ Горячая штучка флоу-пак массой 0,3 кг, в количестве двух штук, розничной стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 299 рублей 98 копеек; с пылу с жару блинчики с мясом, массой 360 грамм, в количестве пяти штук, розничной стоимостью 187 рубля 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 924 рубля 95 копеек; Веско фрикадельки телят. Кат. Б охл., массой 300 грамм, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 339 рублей 99 копеек; Идель колбаса Кавказская массой 0,4 грамма, в количестве двух штук, розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 559 рублей 98 копеек; масло Олейна подсолнечное, объемом 2 литра рафинирован. дезодарирован., в количестве одной штуки, розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек. Общая сумма согласно справке ущерба по розничной стоимости товара с учетом НДС составила 6901 рубль 08 копеек, что является для АО «Торговый дом «Перекресток» незначительным ущербом. По данному факту директором магазина ИХК было написано заявление о привлечении к уголовной ответственности лиц, похитивших товар.

Показаниями потерпевшей ИХК данными в стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 183-186, 209-212), с согласия всех участников процесса, которыми установлено, что в настоящее время она работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора магазина. ДД.ММ.ГГ, она находилась на своем рабочем месте, а именно в торговом зале вышеуказанного магазина, когда примерно в 13 часов 47 минут, более точное время не помнит, к ней подошла продавец-кассир МГА и сообщила, что ранее неизвестная ей молодая девушка (как ей уже известно ААИ) прошлась по магазину, выбрала необходимый ей (ААИ) товар, который впоследствии положила в имеющийся при ней (ААИ) пакет из полимерного материала, а также в имеющуюся при ААИ женскую сумку, затем направилась к выходу из магазина где ААИ ждала вторая ранее незнакомая девушка, которая стояла на выходе и при помощи движения открывала автоматические дверь - ставни. Затем она (ИХК) выбежала на улицу и стала догонять девушек. Примерно в 5 метрах от магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она догнала ААИ, которая похитила из магазина товар. Затем к ним подошла вторая девушка и выхватила у ААИ пакет с продуктами и убежала в неизвестном направлении. Внешность второй девушки она описать не может, так как не запомнила. В свою очередь ААИ попыталась вырваться от нее и кулаком правой руки нанесла ей один удар в область лица (каких-либо синяков и ссадин у нее не имелось, в какие-либо медицинские учреждения она не обращалась). В этот момент она испытала физическую боль, а ААИ все же вырвалась и убежала, при этом бросила свою женскую сумку, содержимое которой рассыпалось. Когда она (ИХК) стала собирать вещи, она увидела документы на имя ААИ, ДД.ММ.ГГ года рождения, копии свидетельства о рождении детей, а также тушку цыпленка марки «Петелинка», которая находилась в указанной сумке и была похищена из магазина при вышеуказанных обстоятельствах. Затем она вернулась в магазин и провела инвентаризацию. Так в ходе проведения инвентаризации было установлено, что ААИ и ранее неизвестная ей девушка похитили из магазина следующий товар: масло «Брест-Литовское» сладко сливочное не соленое 82,5 %, массой 180 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью без учета НДС 151 рубль 46 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 454 рубля 38 копеек; в.к. море икра сел. ИК.С. ЯС.З. с/с в/м объемом 115 грамм, в количестве четырех штук, стоимостью без учета НДС 71 рубль 82 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 287 рублей 28 копеек; LIEBENDORF сыр слив. Плав. Паст. 55 % объемом 400 грамм, в количестве двух штук, стоимостью без учета НДС 145 рублей 40 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 290 рублей 80 копеек; с пылу с жару блинчики с вишней объемом 360 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 60 рублей 84 копейки; Эколь гуляш говяжий халяль объемом 400 грамм, в количестве двух штук, стоимостью без учета НДС 306 рублей 69 копеек, за одну штуку, а всего на общую сумму 613 рублей 38 копеек; ЦБ/Тушк/Пет/сорт1 ГОСТ/охл/пак вак/ массой 2,101 кг, стоимостью без учета НДС 215 рублей 02 копейки за один килограмм, а всего на общую сумму 451 рубль 75 копеек; опята GLOBAL VILLAGE объемом 330 грамм маринованные в количестве одной штуки стоимостью без учета НДС 102 рубля 45 копеек; патиссоны GLOBAL VILLAGE объемом 480 грамм маринованные стер. в количестве одной штуки стоимостью без учета НДС 88 рублей 26 копеек; салат Пятерочка кафе объемом 200 грамм столичный с курицей, в количестве одной штуки, стоимостью без учета НДС 69 рублей 40 копеек; блинчики с мясом объемом 350 грамм, в количестве двух штук, стоимостью без учета НДС 54 рубля за одну штуку, а всего на обую сумму 108 рублей 00 копеек; майонез ТЗ Ряба Провансаль 67 % объемом 670 мл, в количестве одной штук, стоимостью без учета НДС 79 рублей 26 копеек; Твистер чебурек с мясом п/ф зам. массой 85 грамм, в количестве пяти штук, стоимостью без учета НДС 12 рублей 05 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 60 рублей 25 копеек; - готовые чебупели сочные с мясом ТМ Горячая штучка флоу-пак массой 0,3 кг, в количестве двух штук, стоимостью без учета НДС 55 рублей 49 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 110 рублей 98 копеек; - с пылу с жару блинчики с мясом, массой 360 грамм, в количестве пяти штук, стоимостью без учета НДС 67 рублей 44 копейки, за одну штуку, а всего на общую сумму 337 рублей 20 копеек; Веско фрикадельки телят. Кат. Б охл., массой 300 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью без учета НДС 224 рубля 83 копейки; Кавказская массой 0,4 грамма, в количестве двух штук, стоимостью без учета НДС 97 рублей 53 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 195 рублей 06 копеек; масло Олейна подсолнечное, объемом 2 литра рафинирован. дезодарирован., в количестве одной штуки, стоимостью без учета НДС 218 рублей 18 копеек. Общая сумма согласно справке ущерба о закупочной стоимости товара без учета НДС составила 3752 рубля 30 копеек, и данный ущерб является незначительным для АО «Торговый дом «Перекресток». По данному факту было написано заявление о привлечении к уголовной ответственности вышеуказанных лиц, похитивших товар. При задержании ААИ, последняя отталкивала ее от себя, пытаясь вырваться от нее, от данных действий она (ИХК) испытала только физическую боль.

Показаниями свидетеля НРМ, данными в стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 146-148), с согласия всех участников процесса, которыми установлено, что в настоящее время он работает в ОУР 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного. В 1 отделе полиции МУ МВД России «Люберецкое» на исполнении находился материал проверки по заявлению ИХК по факту открытого хищения товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ, были просмотрены камеры наблюдения системы «Безопасный город», согласно которым установлено лицо совершившее указанное преступление, им оказалась ААИ, ДД.ММ.ГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. После чего ААИ была доставлена в 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое», для дальнейшего разбирательства. Находясь в вышеуказанном отделении ААИ без какого-либо оказания давления со стороны сотрудников полиции, написала заявление, в котором полностью призналась в совершенном ею преступлении, а именно открытом хищении товаров из магазина «Пятерочка», совершенном совместно со своей знакомой по имени Елизавета. После чего по данному факту с последней было отобрано объяснение. Также в тот же день, а именно ДД.ММ.ГГ с участием ААИ был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так в ходе осмотра вышеуказанного магазина ААИ указала на стеллажи, откуда ДД.ММ.ГГ она открыто похитила товар, которым впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Далее был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от входа в магазин «Пятерочка», где ААИ указала на осматриваемый участок местности и пояснила, что находясь на данном участке местности между ней (ААИ) и директором магазина (женщиной) произошел конфликт, в ходе которого ААИ нанесла один удар директору магазина (женщине) по лицу, а в этот момент ее знакомая (ФИО2) выхватила из рук ААИ пакет, внутри которого находились похищенные товары из магазина «Пятерочка» и убежала. Также ААИ пояснила, что в момент конфликта между ней и директором магазина, последняя выхватила у сотрудницы магазина из рук принадлежащую ей (ААИ) женскую сумку, внутри которой находились документы на ее детей, паспорт гражданки РФ на имя ААИ, а также похищенная из магазина тушка цыпленка марки «Петелинка», после чего ААИ оттолкнула директора магазина и, освободившись от захвата последней, убежала. По окончанию проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем.

Показаниями свидетеля ДВА, данными в стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 206-208), с согласия всех участников процесса, которыми установлено, что в настоящее время он работает в должности старшего участкового уполномоченного 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое», расположенном по адресу: 

<

адрес> куда с заявлением обратилась гражданка ИХК в котором пояснила, что ДД.ММ.ГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с причинением насилия не опасного для жизни и здоровья, двое девушек открыто похитили товар. После чего, в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГ с участием ИХК был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было осмотрено служебное помещение, расположенное в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. Так в ходе осмотра на столе была обнаружена женская сумка, внутри которой находился паспорт на имя ААИ, ДД.ММ.ГГ года рождения, папка с документами, а также одна тушка цыпленка марки «Петелинка». Участвующая в осмотре ИХК пояснила, что в данном магазине ДД.ММ.ГГ двое ранее неизвестных девушек совершили открытое хищение товаров. Далее был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от входа в магазин «Пятерочка», где участвующая в осмотре ИХК пояснила, что на данном участке местности, одна из девушек (ААИ) нанесла ей один удар рукой по лицу, после чего убежала, а находившуюся при ней сумку с содержимым внутри оставила. Обнаруженная женская сумка с содержимым была изъята и упакована в пакет из полимерного материала и опечатана пояснительной запиской и скреплена подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра места происшествия были изъяты видеозаписи, который были перекопированы на CD-R диск, который был изъят и упакован в коричневый бумажный конверт и опечатан пояснительной запиской и скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия и проведена фотофиксация, после чего ИХК ознакомилась с данным протоколом путем личного прочтения и поставила в нем свои подписи.

Вина подсудимой подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей, в ходе которого осмотрен пакет из полимерного материала, опечатанный пояснительной биркой с подписями, внутри которого обнаружена тушка цыплёнка марки «Петелинка», в вакуумной упаковки. На данной упаковке имеется наклейка белого цвета, на которой имеется машинопечатный текст черного цвета, следующего содержания: мясо кур. Тушка цыплёнка-бройлера потрошенная 1 сорта охлажденная, дата изготовления ДД.ММ.ГГ, годен до ДД.ММ.ГГ, масса нетто 2,101 кг. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена (том № л.д. 190-193);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей, в ходе которого осмотрен пакет из полимерного материала, опечатанный пояснительной биркой с подписями, внутри которого обнаружена сумка женская выполненная из кожи оливкового цвета, с двумя штатными ручками, с находящимися внутри сумки паспортом гражданки РФ на имя ААИ, ДД.ММ.ГГ года рождения; оригиналом свидетельства о рождении на имя АВС, ДД.ММ.ГГ года рождения; копией свидетельства о рождении на имя ААС, ДД.ММ.ГГ года рождения, канцелярскими ножницами черно-бирюзового цвета, газовым баллончиком марки «GAS», объемом 250 мл. с указанным на баллончике составом и правилами пользования. На момент осмотра содержимое баллончика частично использовано. В ходе осмотра женской сумки, подозреваемая ААИ, пояснила, что данная сумка с содержимым внутри принадлежит ей, которую она ДД.ММ.ГГ в ходе конфликта с сотрудницей магазина «Пятерочка» оставила на месте совершения преступления (том № л.д. 224-228);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей, в ходе которого осмотрен конверт желтого цвета на лицевой стороне которого имеется надпись, выполненная синими чернилами, следующего содержания: «Изъят ДД.ММ.ГГ в ходе ОМП диск с записями от ДД.ММ.ГГ в магазине «Пятерочка» ТД «Перекресток». Понятые 1/подпись/ 2/подпись/ Изъятие произвел: И.о. Дознавателя 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое» майор полиции /подпись/ ДВА Также на правой боковой части конверта имеется один оттиск круглой печати «Для пакетов № Межмуниципальное управление МВД России «Люберецкое» 1 отдел полиции». При вскрытии данного конверта внутри обнаружен CD-R диск белого цвета, на котором имеются видеозаписи от ДД.ММ.ГГ с камер видеонаблюдения. Далее CD-R диск помещен в DVD-ROM марки «TEAC». На мониторе «BENQ» появилось рабочее окно DVD-R-дисковод. Левой клавишей мыши произведен двойной щелчок на панели, после чего появились следующие файлы: «VIDEO№47; VIDEO№48». Участвующая в осмотре ААИ пояснила, что на видеозаписях она. Также ААИ пояснила, что она ходила по магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, где выбирала необходимый товар, который впоследствии складывала в находящийся при ней пакет из полимерного материала (том № л.д. 213-221); 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, в ходе которого ДД.ММ.ГГ, в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 55 минут, осмотрено складское помещение расположенное в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра на столе было обнаружено: женская сумка, внутри которой находится паспорт гражданина РФ на имя ААИ, два свидетельства о рождении детей, 1 тушка цыпленка бройлера марки «Петелинка» в вакуумной упаковки, массой 2,101 кг. Участвующая в осмотре ИХК пояснила, что ДД.ММ.ГГ примерно в 13 часов 47 минут ей стало известно, что ранее неизвестная женщина совершила хищение товаров из торгового зала, затем направилась к выходу, где ее ждала вторая женщина. После чего она (ИХК) побежала за данными женщинами и примерно в 5 метрах от входа в магазин она (ИХК) остановила первую женщину (которая похитила товар из магазина), после чего между ними произошел словестный конфликт, в ходе которого вторая ранее неизвестная женщина подбежала и из рук первой женщины выхватила пакет с находящимися внутри похищенными продуктами и убежала в неизвестном направлении. Также ИХК пояснила, что в момент задержания ранее неизвестной женщины, последняя нанесла ей (ИХК) правой рукой один удар по лицу (том № л.д. 10-13);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, в ходе которого ДД.ММ.ГГ, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ААИ пояснила, что из данного магазина ДД.ММ.ГГ совместно с РЕ совершили хищение продуктов питания. Далее в ходе осмотра ААИ указала на холодильники, а также на стеллажи, расположенные в осматриваемом магазине, откуда ДД.ММ.ГГ она похищала продукты питания. Затем ААИ указала на участок местности, расположенный в 5 метрах от входа в магазин «Пятерочка» и пояснила, что на данном участке местности она была задержана сотрудницей магазина «Пятерочка», однако при задержании она (ААИ) нанесла своей правой рукой один удар по лицу женщине, при этом в этот момент к ней (ААИ) подбежала ФИО2 и выхватила из рук пакет с находящимися внутри продуктами питания и убежала в неизвестном ей направлении. Также ААИ пояснила, что оттолкнула сотрудницу магазина и также убежала, при этом ее женская сумка с содержимым внутри, осталась в руках у сотрудницы магазина (том № л.д. 31-37);

- заявлением ААИ о совершенном ею преступлении, а именно: ДД.ММ.ГГ совместно со своей знакомой ФИО2 совершили хищение товаров из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том № л.д. 22)

- актом инвентаризации, справки об ущербе и копии товарных накладных, согласно которым установлено наименование и стоимость похищенных продуктов питания: масло «Брест-Литовское» сладко-сливочное не соленое 82,5 %, массой 180 грамм, в количестве 3 штук, розничной стоимостью 257 рублей 59 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 772 рубля 77 копеек; в.к. море икра сел. ИК.С.ЯС.З.с/с в/м объемом 115 грамм, в количестве четырех штук, розничной стоимостью 129 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 519 рублей 96 копеек; Либендорф (LIEBENDORF) сыр слив. Плав. Паст. 55% объемом 400 грамм, в количестве двух штук, розничной стоимостью 235 рублей 19 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 470 рублей 38 копеек; с пылу с жару блинчики с вишней объемом 360 грамм, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 176 рублей 99 копеек; Эколь гуляш говяжий халяль объемом 400 грамм, в количестве двух штук, розничной стоимостью 419 рублей 99 копеек, за одну штуку, а всего на общую сумму 839 рублей 98 копеек; ЦБ/Тушк/Пет/сорт1 ГОСТ/охл/пак вак/ массой 2,101 кг, розничной стоимостью 239 рублей 99 копеек за один килограмм, а всего на общую сумму 504 рубля 22 копейки; опята «Глобал Вилладж» (GLOBAL VILLAGE) объемом 330 грамм маринованные в количестве одной штуки, розничной стоимостью 219 рублей 99 копеек; патиссоны «Глобал Вилладж» (GLOBAL VILLAGE) объемом 480 грамм маринованные стер. в количестве одной штуки, розничной стоимостью 176 рублей 99 копеек; салат Пятерочка кафе объемом 200 грамм столичный с курицей, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 139 рублей 99 копеек; блинчики с мясом объемом 350 грамм, в количестве двух штук, розничной стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 299 рублей 98 копеек; майонез ТЗ Ряба Провансаль 67 % объемом 670 мл, в количестве одной штук, розничной стоимостью 224 рубля 99 копеек; Твистер чебурек с мясом п/ф зам. массой 85 грамм, в количестве пяти штук, розничной стоимостью 29 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 149 рублей 95 копеек; готовые чебупели сочные с мясом ТМ Горячая штучка флоу-пак массой 0,3 кг, в количестве двух штук, розничной стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 299 рублей 98 копеек; с пылу с жару блинчики с мясом, массой 360 грамм, в количестве пяти штук, розничной стоимостью 187 рубля 99 копеек, за одну штуку, а всего на общую сумму 924 рубля 95 копеек; Веско фрикадельки телят. Кат. Б охл., массой 300 грамм, в количестве одной штуки, розничной стоимостью 339 рублей 99 копеек; Идель колбаса Кавказская массой 0,4 грамма, в количестве двух штук, розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 559 рублей 98 копеек; масло Олейна подсолнечное, объемом 2 литра рафинирован. дезодарирован., в количестве одной штуки, розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 6901 рубль 08 копеек (том № л.д. 132-133; 136-137; 39-131).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ААИ по пп. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, поскольку ААИ действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на тайное хищение товара принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», однако их действия по хищению имущества стали очевидны для окружающих, и стали носить открытый характер, и ААИ продолжая реализацию совместного преступного умысла направленного на хищение имущества с целью удержания похищенного передала полиэтиленовый пакет с неоплаченным товаром лицу, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, и с целью доведения совместного преступного умысла до конца, применила в отношении ИХК насилие не опасное для жизни и здоровья, причинив ей физическую боль. После чего ААИ и лицо, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество с места совершения преступления скрылись, при этом имея реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению.

Суд считает вину подсудимой полностью доказанной как признательными показаниями подсудимой, так и показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами по делу.

Допрос подсудимой, потерпевших и свидетелей в ходе предварительного следствия проводился в установленном законом порядке с разъяснением предусмотренных законом прав и обязанностей. Нарушений закона в ходе допроса подсудимой, представителей потерпевших и свидетелей суд не усматривает. 

Показания подсудимой, потерпевших, свидетелей согласуются друг с другом, у суда сомнений не вызывают. Кроме того, данные показания подтверждены письменными доказательствами по делу, поэтому суд считает исследованные в стадии судебного следствия доказательства относимыми и допустимыми и придает им доказательственное значение.

Оснований не доверять показаниям, которые были даны представителями потерпевших и свидетелями в ходе предварительного следствия, по мнению суда, не имеется. Причин для оговора подсудимой со стороны потерпевших, свидетелей, их заинтересованности в исходе дела не установлено, также как не установлено оснований быть заинтересованными в незаконном привлечении ААИ к уголовной ответственности. Показания свидетелей и потерпевших получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины ААИ по предъявленному ему обвинению, в них нет, и они нашли объективное подтверждение совокупностью иных доказательств, в том числе письменных доказательств, в связи с чем, суд находит достоверными и правдивыми и полагает возможным положить в основу приговора.

Все доказательства собраны с соблюдением требований ст.ст.74, 86 УПК РФ, и сомнений в их достоверности не имеется. Следственные действия по делу проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству.

<

...>

В ходе рассмотрения дела установлено, что во время совершения преступления ААИ действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Поведение подсудимой в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, на условия жизни её и её семьи, смягчающие и отягчающие обстоятельства.

<

...>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, дачу последовательных признательных показаний, наличие на иждивении троих малолетних детей, беременность, ее состояние здоровья, чистосердечное признание.

Чистосердечное признание суд учитывает как признание вины, и не придает статуса явки с повинной, поскольку по смыслу уголовного закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступления, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом, в связи с его задержанием по подозрению в совершении преступления.

Суд также не усматривает в действиях ААИ активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку ею не было сообщено имеющих существенное значение для установления истины по делу обстоятельств, ранее не известных правоохранительным органам, а так же не сообщено сведений, способствующих розыску похищенного имущества.

Суд так же не усматривает оснований для признания смягчающим обстоятельством совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. Испытываемые ААИ временные затруднения материального характера, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ААИ судом не установлено.

Учитывая, что ААИ совершила тяжкое преступление, направленное против собственности, степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, суд считает, что ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также данные о личности ААИ, которая имеет постоянное место жительства, имеет на иждивении троих малолетних детей, является беременной, является единственным кормильцем в семье, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества, в связи с чем, назначая наказание виде лишения свободы, применяет положения ст.73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенного преступления, а также учитывая, что по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили степень общественной опасности преступления или личности подсудимой.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не назначает дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С целью исполнения приговора суд оставляет прежней меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По делу имеются процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда защитника Марина С.В. на предварительном следствии и в суде.

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ, суд полагает возможным освободить подсудимую ААИ от уплаты процессуальных издержек, поскольку не имеет постоянного места работы, на её иждивении находятся трое малолетних детей, в настоящее время беременна, является единственным кормильцем в семье, в связи с чем взыскание с нее процессуальных издержек может существенно отразиться на ее материальном положении и материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденной.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ААИ виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ей наказание виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в период которого возложить на условно осужденную обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, в течение двух месяцев по вступлении приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ААИ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Освободить осужденную ААИ от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- женскую кожаную сумку оливкового цвета, с находящимися внутри предметами и документами, а именно: паспортом гражданки РФ на имя ААИ, свидетельством о рождении на имя АВС, ДД.ММ.ГГ года рождения; копией свидетельства о рождении на имя ААС, ДД.ММ.ГГ года рождения, канцелярскими ножницами черно-бирюзового цвета, газовым баллончиком марки «GAS», переданные на ответственное хранение ААИ - оставить в распоряжении ААИ;

- тушку-цыпленка марки «Петелинка» в вакуумной упаковке, изъятую ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия – переданную на ответственное хранение потерпевшему – оставить в распоряжении потерпевшего; 

- CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле на весь срок хранения уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Люберецкий городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий /Подпись./ В.М. Бахтерева